



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Mikkel Bjørn (DF)  
mikkel.bjorn@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

16. januar 2024

J.nr. 23/16715 – 2023-8760

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. december 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 106 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Mikkel Bjørn (DF).

#### Spørgsmål nr. 106:

”Vil ministeren – velvidende at hundredvis af MENAPT-indvandrere bor i deres hjemlande med dansk førtidspension, hvor den danske førtidspension svarer til alt mellem 5 og 15 gange gennemsnitsindkomsten for en almindelig funktionær, i forlængelse af svar på BEU alm. del spørgsmål 80 – tage initiativ til at regulere denne, så den svarer til gennemsnitsindkomsten i det pågældende land, så den danske stat ikke forgylder disse mennesker med danske skatte kroner?”

#### Svar:

Det fremgår af tabel 1, at i november 2023 fik i alt 196 personer med et statsborgerskab fra et MENAPT-land udbetalt førtidspension, mens de pågældende har bopæl i et MENAPT-land. Blandt de 196 personer havde 110 personer, hvilket svarer til 56 pct., ikke optjent ret til fuld pension. Dvs. de modtager en nedsat pension (brøkpension).

Tabel 1

#### Antal modtagere, herunder fra MENAPT-lande, af førtidspension november 2023.

	Antal
Antal modtagere af førtidspension	242.174
- Antal modtagere fra et MENAPT-land	11.465
Antal modtagere fra et MENAPT-land, der får udbetalt ydelsen til udlandet	220
- Herunder udbetaling til modtagere fra et MENAPT-land bosat i et MENAPT-land	196
- Antal modtagere fra et MENAPT-land, som får udbetalt til et MENAPT-land, der er brøkpensionister	110

Anm.: Statsborgerskab er opgjort per 1. november 2023. Bopælsland er baseret på ATP's registre og viser landekoden for det land, som borgene bor i ved udbetaling af ydelsen. Det er på det foreliggende datagrundlag ikke muligt at opgøre personer fra Palæstina, Gaza, Vestbredden og Østjerusalem, som Udlændinge- og integrationsministeriet siden 2022 har inkluderet i opgørelsen af MENAPT-lande.

Kilde: Udbetaling Danmark Pension, cpr-registret og egne beregninger.

En person fra et MENAPT-land kan medtage sin tilkendte førtidspension til sit hjemland, såfremt den pågældende har dansk statsborgerskab, eller såfremt Danmark har indgået en bilateral aftale om social sikring med det pågældende hjemland.

MENAPT-landene dækker over følgende lande og områder: Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, Libanon, Somalia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jordan, Algeriet, Forenede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Mauretanien, Oman, Palæstina, Gaza, Vestbredden, Østjerusalem, Afghanistan samt Pakistan og Tyrkiet.

Blandt disse lande har Danmark alene indgået bilaterale aftaler om social sikring med Tyrkiet, Marokko og Pakistan. For disse bilaterale aftaler gælder, at det kun vil være muligt for en tyrkisk, marokkansk eller pakistansk pensionist at modtage den optjente andel af førtidspensionen, dog ikke førtidspensionens pensionstillæg, hvis denne flytter til sit hjemland.

Personer, som har opnået dansk statsborgerskab, vil også kunne medtage den optjente andel af førtidspension, dog ikke førtidspensionens pensionstillæg, ved flytning til andre lande, herunder MENAPT-lande.

Reglerne er generelt indrettet sådan, at en dansk statsborger kan medtage sin førtidspension til andre lande uafhængig af, om gennemsnitsindkomsten i andre lande adskiller sig fra Danmark.

Såfremt førtidspensionsydelsen skulle reguleres, så den svarer til gennemsnitsindkomsten i det pågældende bopælsland, ville det medføre mere komplekse beregningsregler og forøget administration, selvom det alene ville være relevant for et meget begrænset antal sager. Det har jeg ingen planer om.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen  
Beskæftigelsesminister